SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
DIRETORIA DE GRADUAÇÃO

ATA DA 51ª REUNIÃO DE COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA AMBIENTAL E
SANITÁRIA

Dia: 24/10/2018
Horário: 10:00min
Local: Sala 320 – Campus I

Aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de outubro de 2018, às 10:00 horas, na Sala 320 –
Campus I do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais reuniram-se, em
atendimento à convocação do Presidente do Colegiado do Curso de Engenharia Ambiental e
Sanitária, Prof. Frederico Keizo Odan, os seguintes Membros do Colegiado: Leonel da Silva
Teixeira, Lilia Maria de Olveira, Matusalém de Brito Duarte, Thiago Cotta Ribeiro e a
discente Izabella Novais Fraga. O professor Wagner Guadagnin Moravia justificou sua
ausência. O Colegiado lavrou esta Ata para deliberar sobre a seguinte pauta:1) Aprovação Ad
Referendum - Definição de vagas remanescentes; 2) Aprovação Ad Referendum:
Classificação do Curso Cine Brasil 2018; 3) Aprovação Ad Referendum: Regulamento
Eleição do Colegiado; 4) Aprovação novo TE em Tratabilidade de Lixiviado de Aterro
Sanitário; 5) Requerimentos de alunos: 5.1) Solicitação de trancamento parcial: Jéssica
Juliana Braz Bicalho; 5.2) Solicitação de trancamento total: Mayara Silva Gibosky; 5.3)
Solicitação de Aproveitamento de Estudos: Isabella Luiza Alves da Silva; 6) Outros
Assuntos. A pauta foi colocada em votação, sendo APROVADA por unanimidade (5 votos), e
assim, deu-se início à reunião. 1) Aprovação Ad Referendum - Definição de vagas
remanescentes: inicialmente foi explicado que a decisão Ad Referendum foi realizada devido
a urgência na decisão. Assim, foi apresentada a nova dinâmica de preenchimento de vagas
remanescentes, que neste semestre será realizado por meio de um edital único. Além disso,
conforme já discutido anteriormente, no momento não se vê necessidade de definir outros
critérios para seleção de candidatos a essas vagas além dos estabelecidos pelas Normas
Acadêmicas de 2007. Após deliberação, foi APROVADA por unanimidade (5 votos)
homologação da decisão Ad Referendum para oferta de 5 vagas remanescentes para o Edital
2018-2. 2) Aprovação Ad Referendum: Classificação do Curso Cine Brasil 2018: esta
decisão foi realizada Ad Referendum devido a urgência no prazo solicitado pela Diretoria de
Graduação. Então, foi explicado sobre o processo de Classificação, em que fora feito consulta
prévia na 20ª Reunião do Núcleo Docente Estruturante (NDE). A Classificação apontada no
NDE como a mais adequada foi a de “Rótulo: 0712E01 - Engenharia ambiental e sanitária”. A
homologação da decisão Ad Referendum da classificação realizada foi APROVADA por
unanimidade (5 votos). O Prof. Thiago chegou. 3) Aprovação Ad Referendum:
Regulamento Eleição do Colegiado: esta decisão foi realizada Ad Referendum devido aos
prazos a serem cumpridos nas resoluções que tratam do processo eleitora. Assim, conforme já
discutido na 49ª Reunião de Colegiado sobre a eleição deste órgão para a gestão 2019-2021,

Página 1 de 2

foi explicado sobre o Edital e suas particularidades, e então foi APROVADA por unanimidade
(6 votos) a homologação da decisão. 4) Aprovação novo TE em Tratabilidade de Lixiviado
de Aterro Sanitário: foi apresentado o plano de ensino do novo tópico especial a ser ofertado
pelo Prof. Wagner Moravia, e após sugestões de alteração, o plano foi APROVADO por
unanimidade (6 votos). 5) Requerimentos de alunos: 5.1) Solicitação de trancamento
parcial: Jéssica Juliana Braz Bicalho: a aluna solicitou trancamento de uma disciplina para
fazer um curso em Resíduos Hospitalares. A solicitação foi APROVADA por unanimidade (6
votos), mediante apresentação de comprovante do curso a ser realizado. 5.2) Solicitação de
trancamento total: Mayara Silva Gibosky: a aluna solicitou trancamento total para realizar
um intercâmbio em uma universidade estrangeira na área do Curso, juntamente com as
devidas comprovações. A solicitação foi APROVADA por unanimidade (6 votos). 5.3)
Solicitação de Aproveitamento de Estudos: Isabella Luiza Alves da Silva: a aluna
solicitou aproveitamento de estudos das disciplinas Desenho Arquitetônico e Topografia. Mas
como a aluna já havia se matriculado em Desenho, não é permitido aproveitamento conforme
inciso III do Art. 102 das Normas Acadêmicas. Quanto a disciplina Topografia, como a aluna
não possui comprovação de experiência profissional ou de cursos na área, a solicitação foi
INDEFERIDA por unanimidade (6 votos). 6) Outros Assuntos: foi discutido a necessidade
de estabelecer um horário de atendimento para Estágio Supervisionado, para que alunos
possam resolver dúvidas e questões relacionados. Foi proposto que a professora disponibilize
2h/semana para atendimento aos alunos ou crie uma dinâmica para atendimento à distância
com respostas até um dia útil.
Não havendo informes gerais e nada mais a tratar, a reunião foi encerrada.

Belo Horizonte, 24 de outubro de 2018.

Prof. Frederico Keizo Odan
Presidente do Colegiado

Prof. Leonel da Silva Teixeira

Profª Lilia Maria de Olveira

Prof. Matusalém de Brito Duarte

Prof. Thiago Cotta Ribeiro

Discente Izabella Novais Fraga

Página 2 de 2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 24/10/2018

ATA Nº 51ª/2018 - CEAMS (11.51.05)
(Nº do Documento: 503)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 21/10/2022 08:57 )
FREDERICO KEIZO ODAN

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DCTA (11.55.03)

Matrícula: ###928#7

 (Assinado digitalmente em 08/11/2022 17:09 )
LEONEL DA SILVA TEIXEIRA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DEQUI (11.55.09)

Matrícula: ###983#4

 (Assinado digitalmente em 19/10/2022 17:22 )
LILIA MARIA DE OLIVEIRA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DCTA (11.55.03)

Matrícula: ###158#5

 (Assinado digitalmente em 19/10/2022 18:30 )
MATUSALEM DE BRITO DUARTE

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DGEO (11.55.13)

Matrícula: ###047#2

 (Assinado digitalmente em 20/10/2022 15:15 )
THIAGO COTTA RIBEIRO

CHEFE - TITULAR

DCB (11.55.12)

Matrícula: ###452#5

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.cefetmg.br/documentos/ 503 2018
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA 19/10/2022 9737df2456

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf